
Analyse Pinch: 
conseillers et références
Liste de compétences et d’adresses sectorielles

Il existe des entreprises de conseil spécialisées qui proposent des analyses Pinch. 
Les conseillers travaillent avec le logiciel Pinch actuel (PinCH), ont suivi le cours « opti-
miser l’énergie avec l’analyse Pinch » ou disposent d’une longue expérience en analyses 
Pinch.

Cette liste repose sur les données des entreprises et organismes mentionnés (selon leurs 
propres déclarations). Elle vous aidera à trouver le bon conseiller Pinch. Vous trouverez 
de plus amples informations sur la méthode Pinch et les projets Pinch réalisés sur le 
site internet www.suisseenergie.ch/pinch.

Situation : janvier 2024

suisseenergie.ch

https://www.suisseenergie.ch/conseil/pinch/
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Adresses et références

EntrepriseEntreprise ContactContact Analyses Pinch réaliséesAnalyses Pinch réalisées Extrait des références en analyses PinchExtrait des références en analyses Pinch AnnéeAnnée BrancheBranche

Anytherm AG

Laubisruetistrasse 72 

8713 Uerikon 

www.anytherm.com

Tobias Helbling 

+41 76 244 14 23 

tobias.helbling@anytherm.com

2 (10*) 

*activités antérieures

Divers projets confidentiels à l’étranger 

Nestlé China 

Nestlé Deutschland AG, Werk Biessenhofen

2021-2023 

2022 

2021

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Divers

BG Ingénieurs Conseil

Av. de Cour 61 

1007 Lausanne 

www.bg-21.com

Jaime Martin 

+41 58 424 99 63 

jaime.martin@bg-21.com

5 Bell Suisse, Cheseaux-sur-Lausanne 

ETA Manufacture Horlogère, Fontainemelon 

Chocolats et Cacaos Favarger SA, Versoix 

Gaznat, Aigle 

Huntsman Advanced Materials, Monthey

2023 

2021 

2021 

2021 

2012

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Industrie horlogère  

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Industrie du gaz 

Industrie chimique

Bont Energieberatung

Gerechtigkeitsgasse 6 

8001 Zürich 

www.bont-energieberatung.ch

Fabian Bont 

076 681 73 73 

fbont@bont-energieberatung.ch

12 Brauerei Baar AG

Ateco Tobler AG

2021 

2021

Boissons 

Produits métalliques

DM Energieberatung AG

Paradiesstrasse 5 

5200 Brugg 

www.dmeag.ch

Darko Weber 

+41 56 444 25 59 

darko.weber@dmeag.ch

Gregor Hunziker 

+41 56 444 25 52 

gregor.hunziker@dmeag.ch

Thomas Grieder 

+41 56 444 25 51 

thomas.grieder@dmeag.ch

40 

Weber: 5 

Hunziker: 1 

Grieder: 20

Geiser AG 

Selig Schweiz AG 

Tela GmbH 

AEK Pellet AG 

Wipf AG

2023 

2022 

2022 

2021 

2020

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Emballages souples 

Industrie du papier 

Articles en bois et liège (hors meubles) 

Produits imprimés, d’images et de données

Durena AG

Murackerstrasse 6 

5600 Lenzburg 

www.durena.ch

Sebastian Lerch 

+41 62 555 38 77 

sebastian.lerch@durena.ch

Othmar Arnold 

+41 62 886 93 79 

othmar.arnold@durena.ch 

10 

Lerch: 2 

Arnold: 5

Misapor AG, Dagmersellen 

Färberei Kronbühl, Wittenbach 

Brauerei Schützengarten, St.Gallen 

STRAG Schlammtrocknungs AG, Brugg 

Rugenbräu AG, Interlaken

2023 

2021 

2020 

2019 

2019

Traitement du verre 

Textile 

Brasserie 

Blanchisserie 

Brasserie



EntrepriseEntreprise ContactContact Analyses Pinch réaliséesAnalyses Pinch réalisées Extrait des références en analyses PinchExtrait des références en analyses Pinch AnnéeAnnée BrancheBranche

eicher+pauli AG

Arsenalstrasse 21 

6010 Kriens 

www.eicher-pauli.ch

Philipp Stirnimann 

+41 41 319 37 24 

+41 79 636 17 97 

philipp.stirnimann@eicher-pauli.ch

Philip Klingler 

+41 41 319 37 24 

+41 79 255 68 29 

philip.klingler@eicher-pauli.ch

Stirnimann: 5 

Klingler: 1

Rivella AG 

Endress + Hauser Flow AG 

Coop VZ Schafisheim 

Nestlé Konolfingen 

Schafisheim

2022 

2022 

2021 

2021 

2021

Alimentation 

Construction de machines 

Alimentation 

Pharma 

Pharma

e. Luterbach AG

Mülacher 10 

6024 Hildisrieden 

www.luterbach-ag.ch

Fabian Luccarini 

+41 41 464 35 06 

luccarini@luterbach-ag.ch

Ramon Kramis 

+41 41 464 35 04 

kramis@luterbach-ag.ch

Manuel Kalasse 

+41 41 464 35 14 

kalasse@luterbach-ag.ch

Luccarini: 12 

Kramis: 10 

Kalasse: 8

Siloking, Tittmoning (D) 

FYSAM Auto Decorative GmbH, Böhmenkirch-Heidhöfe (D) 

Stoppani Metal Systeme AG, Neuenegg 

Franke Küchentechnik AG, Aarburg

2023 

2020 

2019 

2015

Machine-outil 

Production et traitement des métaux 

Production et traitement des métaux 

Production et traitement des métaux

EWZ AG

Beatenplatz 2, 

8001 Zürich 

www.ewz.ch

Fabian Bont  

+41 58 319 25 06 

fabian.bont@ewz.ch

5 H. Gössler AG, Zürich 

G.Bopp & Co.AG, Zürich 

II-VI Laser Enterprise, Zürich 

Klärwerk Werdhölzli, Zürich

2022 

2022 

2021 

2021

Produits imprimés 

Produits métalliques 

Équipement électrique 

Installations d’infrastructure

Flimatec AG

Technikumstrasse 21 

6048 Horw 

www.flimatec.ch

Peter Liem 

+41 79 839 87 22 

peter.liem@flimatec.ch

Stefan Flück 

+41 79 399 62 94 

stefan.flueck@flimatec.ch

Barbara Estermann 

+41 77 466 43 33 

barbara.estermann@flimatec.ch

26 

Liem: 20 

Flück: 6 

Estermann: 2

CABB AG, Werk Pratteln 

Argolite AG, Willisau 

Emmi Schweiz AG, Werk Pasticceria Quadrifoglio Srl in Italien 

Emmi Schweiz AG, Werk Dagmersellen 

Corden Pharma Switzerland LLC, Liestal

2023 

2021 

2021 

2021 

2017

Industrie chimique 

Papier, carton et articles en papier 

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Produits pharmaceutiques
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fokus-e gmbh

Hammerallee 4 

4600 Olten 

www.fokus-e.ch

Steiger Martin 

+41 62 570 22 99 

+41 77 261 56 99 

martin.steiger@fokus-e.ch

3 Hitachi Energy Ltd., Altstetten 

Hitachi Energy Ltd., Wettingen 

Forbo Siegling Schweiz AG (bei vorherigem Arbeitgeber ewz)

2023 

2023 

2022

Électrotechnique réseaux électriques 

Électrotechnique réseaux électriques 

Produits en caoutchouc et en plastique

HEIG-VD

Avenue des Sports 20 

1401 Yverdon-les-Bains 

www.heig-vd.ch/rad/instituts/ie

Pierre Krummenacher 

+41 24 557 61 54 

+41 79 472 60 19 

pierre.krummenacher@heig-vd.ch

12 UFA 

Cremo 

Implenia 

Coaching: Caves d’Orsat 

UCB Farchim 

SICT

2023 

2023 

2023 

2023 

2019 

2017

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Industrie alimentaire 

Fabrication d’enrobés bitumineux 

Production de vin 

Produits pharmaceutiques 

Sérigraphie sur verre

Helbling Beratung + Bauplanung AG

Hohlstrasse 614 

8048 Zürich 

www.helbling.ch

Christian Bürgin 

+41 44 438 18 22 

christian.buergin@helbling.ch

18 KVA Buchs 

KVA Winterthur 

FCC Zistersdorf 

Molkerei Biedermann AG 

Swiss Steel AG 

Abfall Service GmbH

2021 

2021 

2019 

2018 

2018 

2014

Incinération des déchets 

Incinération des déchets 

Incinération des déchets 

Alimentation 

Sidérurgie 

Incinération des déchets

Hochschule Luzern

Technikumstrasse 21 

CH-6048 Horw 

www.hslu.ch 

Beat Wellig 

+41 41 349 32 57 

beat.wellig@hslu.ch

Donald Olsen 

+41 41 349 35 37 

donald.olsen@hslu.ch

Elisa Frink 

+41 41 349 31 64 

elisa.frink@hslu.ch

und weitere Berater/innen

78

Wellig: 78 

Olsen: 33 

Frink: 8

Nestlé SA, Konolfingen 

Acino Pharma AG, Liesberg 

HACO AG, Gümlingen 

Emmi Schweiz AG, Dagmersellen 

Lonza Pharma & Biotech AG, Visp

2023 

2023 

2022 

2021 

2021

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Produits pharmaceutiques 

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Produits chimiques

IFEC ingegneria SA

Via Pellandini 3 

6500 Bellinzona

Riccardo Arlunno 

+41 79 741 02 32 

riccardo.arlunno@ifec.ch



EntrepriseEntreprise ContactContact Analyses Pinch réaliséesAnalyses Pinch réalisées Extrait des références en analyses PinchExtrait des références en analyses Pinch AnnéeAnnée BrancheBranche

Leiser Environmental Solutions

Rue des Cerisiers 2 

1124 Gollion 

www.ensolutions.ch

Alain Leiser 

+41 79 254 49 10 

alain.leiser@ensolutions.ch

8 Clemens Food- USA 

Unilever – Hammond USA 

P&G Bellevile – Canada 

P&G Budapest  

Nestlé spray dryers

2023 

2022 

2022 

2022 

2015

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Denrées alimentaires et aliments pour animaux

Lemon Consult AG

Sumatrastrasse 10 

8006 Zürich

Sebastian Teutloff 

+41 76 781 38 11 

teutloff@lemonconsult.ch

Thomas Murer 

+41 44 200 77 12 

murer@lemonconsult.ch

Mario Roost 

+41 44 200 77 21 

roost@lemonconsult.ch

Flurin Guyer 

+41 44 200 77 15 

guyer@lemonconsult.ch

Teutloff: 2 

Murer: 4 

Roost: 5

SABO Oleificio 

Pastinella 

KADI AG 

Zweifel 

Hans Kaspar

2023 

2022 

2021 

2021 

2021

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Denrées alimentaires et aliments pour animaux

Morandpartner GmbH

Goldbrunnenstrasse 132 

8055 Zürich

Raymond Morand 

+41 76 580 43 77 

raymond.morand@morandpartner.ch

1 (30*) 

*activités antérieures

Bavarian Nordic Berna GmbH, Thörishaus 2023 Produits pharmaceutiques

Planair SA

Rue Galilée 6 

1400 Yverdon-les-Bains 

www.planair.ch

Tuong-Van Nguyen 

Tuong-van.nguyen@planair.ch

10

Rytec AG

Alte Bahnhofstrasse 5 

3110 Münsingen 

www.rytec.ch

Urban Frei 

+41 31 511 13 33 

urban.frei@rytec.ch

Daniel Ontyd 

daniel.ontyd@rytec.ch

5 IWB Basel (HKW/KVA) 

KVA Giubiasco, Giubiasco 

KVA Linth, Niederurnen 

KVA Buchs, Buchs AG 

KVA Turgi, Turgi

2016 

2015 

2014 

2014 

2014

Installations d’infrastructure 

Installations d’infrastructure 

Installations d’infrastructure 

Installations d’infrastructure 

Installations d’infrastructure
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Synergetix GmbH

Hagenholzstrasse 81a 

8050 Zürich 

www.synergetix.ch

Maik Albert 

+41 44 515 03 50 

maik.albert@synergetix.ch

13

Weinmann Energie SA

Ch. du Grésaley 4 

1040 Echallens 

www.weinmann-energies.ch

Enrique Zurita 

+41 21 886 18 54 

ezu@weinmann-energies.ch

2 Hilcona, Orbe 

Incyte, Yverdon

2019 

2018

Denrées alimentaires et aliments pour animaux 

Produits pharmaceutiques

Weisskopf Partner GmbH

Albisriederstrasse 184 b 

8047 Zürich 

www.weisskopf-partner.ch

Philippe Goffin 

+41 44 404 80 15 

philippe.goffin@weisskopf-partner.ch

Eva Morscher 

+41 44 404 80 33 

eva.morscher@weisskopf-partner.ch

Arno Ulli 

+41 44 404 80 13 

arno.ulli@weisskopf-partner.ch

Thomas Sommer 

+41 44 404 80 37 

thomas.sommer@weisskopf-partner.ch

30 Dr. W. Kolb AG 

Emergent AG 

Artimelt AG 

Emerell AG 

Dörrer AG

2023 

2023 

2023 

2023 

2022

Produits chimiques 

Produits pharmaceutiques 

Produits chimiques 

Produits chimiques 

Produits métalliques

SuisseEnergie 
Office fédéral de l’énergie OFEN

Pulverstrasse 13
CH-3063 Ittigen

Infoline 0848 444 444
suisseenergie.chw 01/2024

https://www.suisseenergie.ch/


Aperçu sectoriel : projets Pinch
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Anytherm AG x x x x x

BG Ingénieurs Conseil

Bont Energieberatung x x

DM Energieberatung AG x x x x x x x x x x x

Durena AG x x x x x x x x

eicher+pauli  AG x x x x

e. Luterbach AG x

EWZ AG x x x x

Flimatec AG x x x

fokus-e gmbh x x x x x x x

HEIG-VD x x x x x

Helbling Beratung + Bauplanung AG x x x x x x x

Hochschule Luzern x x x x x x x x x x

IFEC ingegneria SA

Leiser Environmental Solutions

Lemon Consult AG x x x x

Morandpartner GmbH x x x x x x x

Planair SA x x x x x x x

Rytec AG x

Synergetix GmbH

Weinmann Energie SA x x

Weisskopf Partner GmbH x x x x x x x x


